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ÚVOD

„Až ti bude v životě nejhůř, otoč se ke slunci a všechny stíny padnou za tebe“

John Lennon

Návštěva pacienta u lékaře nebo pobyt nemocnici při závažnějším zdravotním

problému, je v dnešní společnosti samozřejmostí. Součástí pobytu v nemocnici často bývá

rehabilitace. Po propuštění z hospitalizace máme možnost absolvovat doléčení

v ambulantním zařízení fyzioterapie. Metody animoterapie se nabízejí v ústavních zařízení

výjimečně. Mnohdy je tak cesta k animoterapii vzdálená.

V současné době se animoterapie dostává do podvědomí pomocí médií a internetu.

Potřebné informace tak klienti nejvíce vyhledávají v těchto zdrojích.

K výběru tématu bakalářské práce „Animoterapie u osob se zdravotním

postižením“ mě inspirovala dobrovolná činnost cvičitele koní pro hiporehabilitaci a

asistenta hiporehabilitace, kde přicházím do styku s klienty, převážně dětmi, se zdravotním

handicapem. K zamyšlení nad tématem bakalářské práce mě vedlo vyslechnutí mnoha

životních příběhů, které měli většinou společný začátek a to nedostatek informací a složité

vyhledávání vhodného subjektu k vykonávání animoterapie.

V bakalářské práci je teoretická část rozdělená do čtyř kapitol, kde jsou popsány

metody a formy animoterapie. Čtenář tak získá potřebné informace pro pochopení

praktické části bakalářské práce.

Praktická část je založena na realizaci a vyhodnocení kvalitativního výzkumného

šetření pomocí polostrukturovaného rozhovoru se třemi klienty docházejícími na některou

z forem animoterapie. Hlavní cíl výzkumného šetření je zaměřen na zmapování

informovanosti respondentů o možnostech animoterapie a zhodnocení přínosu

animoterapie u vybraných klientů. Dílčí cíle vedou k porovnání stavu klienta v oblasti

fyzické, psychické a sociální po absolvování animoterapie. V diskuzi porovnávám získané

informace z výzkumného šetření s dostupnou literaturou. Vyhodnocenými výsledky a

shrnutím dosažených cílů se věnuji v závěru. Výstupem této bakalářské práce je
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informační leták (příloha č. 5), který bude umístěn do ambulancí praktických lékařů, na

oddělení fyzioterapie a do ústavů sociální péče v plzeňském kraji.
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1 HISTORIE A CHARAKTERISTIKA ANIMOTERAPIE

Pojem animoterapie označuje jakékoliv léčebné působení zvířete na člověka.

Využívá různé roviny léčebného procesu například odstranění nebo zmírnění psychických

bolestí, fyzických obtíží, posílení schopnosti komunikace, relaxace, socializace a mnoho

dalších. V tomto léčebném procesu jsou vždy zastoupeni minimálně tři živí tvorové. Mezi

první patří animoterapeut, druhou z nich je zvíře, které hraje roli prostředníka a třetí z nich

je klient (2, str. 14-15)

1.1 Historie animoterapie

Již od dávných dob využívali lidé různým způsobem symbiózu se zvířaty. Důkaz

uctívání či společenského využívání psů a koček se vyskytuje už v dobách starověkých

civilizací. Pes je považován jako první významný pomocník pro člověka. Ať už jako

hlídač, lovec, pastevec, sloužil pes v neposlední řadě jako společník. Díky domestikaci

pomáhají člověku už 33 000 let. O společenské funkci svědčí i archeologické nálezy

pohřbených lidí se svými psy. Docházelo také k záměrnému šlechtění společenských

plemen psů. V průběhu dějin se vztah lidí ke psům a kočkám značně měnil. Od uctívání, až

po slepou nenávist. Poměrně stabilní byl napříč dějinami vztah člověka a koně. Ušlechtilé

zvíře plné síly, elegance a krásy, doprovázené rychlostí a nezkrotnou svobodou.

(1, str. 32-33)

Mezi první zmínky léčebného využití koně se zasloužili jihoameričtí indiáni. Své

raněné bojovníky nechávali ležet napříč koňským hřbetem tak, aby rytmický pohyb

klusajícího koně udržoval volné dýchací cesty a zároveň byl masírován hrudní koš. Jednalo

se o jeden z prvních náznaků nepřímé srdeční masáže. (2, str. 82-83)

Vlivem náboženství byl ve středověku vztah ke zvířatům spíše negativní. Zvířata

byla katolickou církví označena za tvory bez duše a vztah k psovi nebo kočce, byl

projevem pohanství. I přes to se v Belgii v 8. až 9. století používala zvířata jako doplňková

terapie zdravotně postižených. (1, str. 30-31)

Při oslabení vlivu církve dochází v novověku k novému náhledu na zvířata.

V dobách renesance analyzoval profesor Samuel T. Quellmalz jako první pohyb jezdce a

nastínil pojem trojrozměrného kmitu. (3, str. 18)

U nás byl mezi prvními osobnostmi poukazující na pozitivní působení jízdy na koni

osobní lékař Marie Terezie – Maxmilián Stoll. Poukazoval na psychickou i fyzickou
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stránku člověka. Další, kdo projevil svůj kladný postoj ke koním byl T. G. Masaryk, který

v Hovorech K. Čapka poznamenal: „Proč rád jezdím na koni? – protože je to nejrychlejší

tělocvik. To se cvičí najednou celé tělo, ruce, nohy, plíce, srdce – jen to zkuste!“

(3, str. 18-21)

Ve světě probíhala animoterapie různými způsoby – v Anglii v 18. století pacienti

Ústavu pro duševně nemocné obstarávali zahrádku a malá zvířata, v Napoleonově armádě

vyhledávali psi raněné. V 19. století bylo zřízeno Centrum pro epileptiky – s využitím psů,

koček, ovcí, ptáků a koní. Za zmínění stojí Rehabilitační centrum pro zdravotně postižené,

které vzniklo v Norsku v roce 1966 a součástí léčby se stávali psi a koně. Animoteraie

v moderním pojetí se rozvíjí od 50 let. Americký psychiatr B. M. Levinson zdokumentoval

své osobní zkušenosti v roce 1969 a zaznamenal výrazný úspěch procesu působení psa na

člověka. Nejvíce je animoterapie aplikována formou návštěvních programů v zařízeních

jako např. domovy pro seniory, nemocnice, léčebny, dětské domovy, psychiatrická zařízení

atd.

V důsledku rozvoje dochází k vypracování metodologie a norem praxe. V 80.

letech se zapojují do praktických i výzkumných aktivit i jiné země v Evropě – Anglie,

Švýcarsko, Rakousko, Dánsko i Česká republika (MUDr. Galajdová, MUDr. Nerandžič,

MUDr. Lacinová, Doc. Vojtěchovský aj.) Vznikají organizace, které zastřešují tématické

publikace, pořádají semináře, zkoumají prolínání do dalších oborů – pedagogika,

psychologie, sociologie, psychiatrie, gerontologie a v neposlední řadě i do veterinární

medicíny. (1, str. 40-41)

V České republice má animoterapie krátkou historii. Její prudký rozvoj přišel až po

roce 1990, kdy se začala využívat cannisterapie např. v Ústavu sociální péče Kociánka

v Brně nebo v psychiatrické nemocnici v Bohnicích. (2, str. 31-32)

V České republice roku 1991 vznikla tehdy Československá nyní Česká

hiporehabilitační společnost (ČHS). Původní sídlo se nacházelo v lázních Luže –

Kušumberk, později přesunuto do psychiatrické nemocnice Bohnice v Praze a nyní je sídlo

pouze virtuální a to v areálu Mendelu v Brně. V současnosti sdružuje okolo 37 středisek a

desítky aktivních členů, kterými jsou především – fyzioterapeuti, ergoterapeuti, všeobecné

sestry, lékaři, logopedi, psychologové, pedagogové, sociologové, jezdečtí instruktoři a

v neposlední řadě i klienti a jejich rodinní příslušníci. Tato organizace zajišťuje výuku pro

odborníky pracujícív hiporehabilitaci. (6, str. 4)
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V roce 1995 se Česká republika stala členem mezinárodní asociace IAHAIO

(International Association of Human – Animal Interaction Organisations), která se zabývá

praktickou aplikací aktivit se zvířaty, výzkumem a každé tři roky pořádá celosvětovou

konferenci. V současné době je tento obor přednášen na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích, Masarykově univerzitě v Brně a Karlově univerzitě v Praze (zde jen

hiporehabilitace). (1, str. 48)

1.2 Charakteristika typ ů animoterapie podle zvířecích druhů

1.2.1 Hiporehabilitace
Hiporehabilitace je zastřešující pojem pro všechny aktivity spojené s rehabilitací

člověka pomocí koně. Hiporehabilitace se člení do tří základní oblastí – hipoterapie,


[…]


získaných poznatků. V podkapitole Analýza a interpretace případových studií jsem

prováděla analýzu získaných informací a vytvořila příslušné závěry, které jsem porovnala

v diskuzi formou výzkumných otázek.

Hlavním cílem této práce je zjistit do jaké míry jsou klienti informovaní o

možnostech animoterapie a zhodnocení přínosů u vybraných klientů. Po vyhodnocení

výzkumu jsem došla k závěru, že jsou dostatečně informováni pouze ti klienti, kteří se o

metody animoterapie přímo zajímají nebo jim byla doporučena z řad laické veřejnosti.

Všechny z dotázaných žen se shodly na faktu, že lékař o možnostech animoterapie nemá

ani základní znalosti ani praktické zkušenosti. Proto jsem zvolila jako výstup této

bakalářské práce informační leták se základními informacemi - viz příloha č. 5. Vybrala

jsem formát A4, který bude snadno čitelný a přehledný. Leták je doplněný ilustračními

fotografiemi z prostředí animoterapie. Leták by měl být umístěn na viditelném místě u

praktických lékařů, na rehabilitačních odděleních a ambulancích a v ústavech sociální péče

v plzeňském kraji.

Při zhodnocení přínosů jsem přihlédla ke skutečnosti, že u všech dotázaných bylo

po ukončení terapie dosáhnuto očekávání před zahájením cyklu terapií. Změny nejvíce

nastaly v oblasti komunikace, kde se dva klienti začali lépe začleňovat do kolektivu a našli

66

vhodnou dlouhodobou volnočasovou aktivitu. Jedna z dotázaných udává díky animoterapii

zásadní změnu v postoji k výchově a následnému upevnění vztahu se synem.

Tímto bych chtěla poděkovat všem třem účastnicím mého výzkumného šetření za

jejich čas, který mi věnovaly při sbírání informací.
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PŘÍLOHA 1, SCHÉMATICKÉ ZNÁZORN ĚNÍ OBLASTÍ
HIPOREHABILITACE

Zdroj: Hollý, Hornáček (2005)
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PŘÍLOHA 2, BARTHEL ŮV TEST ZÁKLADNÍCH
VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ ADL

Zdroj: http://www.tiskopisy-kumprecht.cz/get_photo.php?pid=395
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PŘÍLOHA 3, SOUHLAS S POSKYTOVÁNÍM
ROZHOVORŮ

INFORMOVANÝ SOUHLAS

VYUŽITÍ ANIMOTERAPIE U OSOB SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

STUDENT:
Jméno: Plundrichová Irena
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail: irenab@students.zcu.cz

VEDOUCÍ BP:
Jméno: Mgr. Lenka Kroupová
Katedra ošetřovatelství a porodní asistence
Fakulta zdravotnických studií ZČU
e-mail: lenkroup@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE:
Cílem mé bakalářské práce je zmapovat informovanost a dostupnost animoterapie.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.
Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a vedoucím bakalářské práce.
Záznamy budou ihned po kompletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být
použity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy anonymní. Vaše identita nebude
rozpoznána, bude použit pseudonym.
Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete
také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já
souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.
Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie odstoupit a že citace rozhovoru
budou použity anonymně, nebudu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:......................................................................... Datum:

Podpis studenta:.......................................................................................... Datum:
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PŘÍLOHA 4, OTÁZKY K ROZHOVORU

Stav před zahájením animoterapie:

1. Jakým způsobem jste se dozvěděli o animoterapii?
2. Jaká byla vzdálenost, kterou jste byli ochotni dojíždět?
3. Jaký byl způsob komunikace klienta před animoterapií?
4. Byla Vám lékařem doporučená vhodná metoda animoterapie?
5. Co očekáváte za změny od animoterapie?
6. Jaká byla míra fyzické zdatnosti u klienta před zahájením animoterapie?
7. Byl Vám poskytnut dostatek informací ohledně animoterapie?

Stav během animoterapie:

8. Jaká byla reakce klienta na první kontakt se zvířetem?
9. Všimli jste si nějakého pokroku v průběhu animoterapie?
10. Jak často jste docházeli na animoterapii?
11. Došlo během animoterapie ke změně ve fyzické zdatnosti klienta?
12. Měnila se nálada nebo chování klienta během animoterapie?
13. Jak hodnotíte spolupráci s personálem, vycházel Vám vstříc?
14. Podporovala Vás rodina během animoterapie?
15. Byli jste okolnostmi donuceni animoterpii přerušit či předčasně ukončit? (Pokud

ano, co bylo důvodem ukončení?)

Stav po ukončení animoterapie:

16. Splnila metoda animoterapie Vaše očekávání?
17. Vnímalo změny i Vaše okolí?
18. Jak probíhalo financování animoterapie?
19. Došlo i po ukončení animoterpie ke změně ve fyzické zdatnosti klienta?
20. Došlo ke změně v komunikaci s klientem?
21. Budete uvažovat o animoterapii i v budoucnosti?
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PŘÍLOHA 5, INFORMA ČNÍ LETÁK