Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Plundrichová Irena
Název práce: Využití animoterapie u osob se zdravotním postižením
Vedoucí práce: Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS ano x ne 3. ročník ZS 3x ano x ne
Počet stran: 64
Počet stran teoretické části: 26
Počet stran empirické části: 25
Počet příloh: 5
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tematice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 9
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 9
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 94

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Autorka popisuje problematiku metody, logicky člení text, výjimečně se objeví chyba, překlep – např. nadpis str. 29, nebo nepřesná formulace (doporučuji sjednotit výrazy výzkum a výzkumné šetření). Tabulka str. 58 – komunikativnější patří do psychické oblasti. V praktické části je velmi dobře zpracován polostrukturovaný rozhovor u respondentů, jeho výsledky jsou přehledně uvedeny v tabulkách. V diskuzi výsledky šetření porovnává autorka se zdroji literatury. V závěru je uveden jako výstup z bakalářské práce infomační leták – viz příloha č. 5, který je nutno upravit.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): **1**

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

Plzeň 9.5.2016

Podpis:

Krupa